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baade om Skolelæger, Skolebygninger o. s. v., 
men skal af Hensyn til, at «vi gerne skulde 
være hurtigt færdige, indskrænke mig til 
det, jeg alt har sagt, da det er det væsent- 
ligste for mig. Der vil vel saa i Ud- 
valget blive Anledning til at gøre gældende- 
hvad man  niaatte ønske:. Men jeg i synes, at 
det navnlig, da adskillige Talere have udtalt 
Tilfredshed med, at 1 Medlem af Kommunal- 
bestyrelsen skulde ; tiltræde Skolekommis- 
sionen, var nødvendigt, at det blev sagt, at 
man ikke fra et demokratisk Synspunkt og 
ikke fra Forældrenes Stade k a n  være ttH- 
f reds med, ätfeyi-aädet ogSogneraadet, hvis 
det i det  hele skal have med Sagen at gøre, 
kun sætter 1 Medlem ind i Skolekommis- 
sionen. 

Havn: Jeg kunde i Grunden have 
frafaldet Ordet, efter hvad der nu er sagt, 
men da jeg har bedt om Ordet, vil jeg 
udhæve knogle faa Punkter, som jeg mener 
raaa foran dies i Lovforslaget, for at det 
kan blive brugeligt. Jeg vil da først slaa 
fast, at der i Grunden ikke er kommet nogen 
Stemning -frem her i Rigsdagen eller : paa 
anden Maadé i Befolkningen i de senere 
Aar, der kunde siges at kalde paa dette Lov- 
forslag. Der har; været Krav fremme fra 
Lærernés Side om at faa en bedre økonomisk 

, Stilling og om at faa Frihed i deres Handle- 
; J1laade i Skolen. Det var 홢 i det væsentlige 

de Krav, der fremsattes i forrige Aar- 
hundrede og noget ind i Begyndelsen 'af 
dette. Men disse1 to Krav ere i uVirkèlig- 
heden opfyldte, og, det er min Overbevis-- 
nirigy a t  den største Del af Danmarks 
Lærere hermed er tilfr,eds.. Naar der ',,,-nu 
tillige er kommet et Forlangende frem fra; 
Lærernés Side,, om at faa Indflydelse paa 

: Skolens forskellige Forhold, mener jeg, at 
der her er fremsat en Fordring, der efter 
det Kendskab, je g har til Sagen, er uberet- 
tiget, og jeg tror, det vil være til Skade for 
Lærerstanden i d ens Helhed i Stedet f or til 
Gavn, dersom vi give den den Stilling, den 
har forlangt. Jeg tror, a t  naar en Lærer 
staar økonomisk frit' i sin Skole og kan 
faa Frihed til at bruge de Kræfter, han har, 
staar lian bedst. 

I det " Lovforslag,! som nu ligger for, 
er den samme Tendens til Stede, som der 
er og hår været i de forskellige Lovforslag, 
vi have fremme paa mange Omraadér i dé 
s enere Tider, nemlig at fordele Ansvaret 
med Hensyn tiL. det økonomiske.: Jeg tror;  
det er en General ej l, vi gøre her i dette 
Ting, at vi sætte en hel Del Raad i  Kom- 

홢 홢, munerne til at styre ,Sager der virkelig faa 
økonomisk Betydning. Lad os en Gang for 

alle holde paa, at vi have kommunale Raad, 
at det er de kommunale Raad, der lægge 
Ligningen og sørge for det finansielle i dets- 
Helhed, lad os derfor give det kommunale 
Raad det fulde Ansvar. Jeg haaber, at 
dette om end lille Indgreb i Kommunens 
, finansielle Styrelse, her er kommet frem, 
ved, at man lægger noget af Bevillings- 
myndigheden over i Skolekommissionens 
Håand, maa blive stoppet, og at alt, hvad 
de r  ang aar dét økonomiske, fuldt ud maa 
ligge paa Sogneraadets Skuldre. Na ir: man 
kommer til at tale med en Sogneraads- 
foraiand eller en Kommunalbestyrelsesfor- 
mand pm det flotte Budget og de store 
Udgifter, de have, sige de, som jeg har frem- 
hævet en Gang ,før Hvad kun,ne,* vi gøre 
ved det? Der sidder et Raad og najjper i 
eet Hjørne og et andet i et andet Hjørne. 
Men lad os ikke give disse Raad disse 
Stylter at staa paa, lad os lægge det fulde 
økonomiske Ansvar paa Sogne- og:Byraad, 
saa faa vi en god økonomisk Stilling. 

Det andet Punkt, Ministeren har rørt 
ved, er den Ret 홢 om hvilken j eg tror at 
turde sige, at dersom vi ikke havde betalt 
den dyrt, havde vi ikke faaet den 홢, vi 
tidligere fik til at faa en Lærer afskediget, 
som ikke er paa sin 'Plads. ISFu vil Ministeren 
gøre Indskrænkning heri. Her vil jeg bede 
Udvalget være paa sin Post og passe paa, 
at det ikke giver mere, end at vi kunne 
faa en saadan Lærer, afskediget uden alt 
for mange Omsvøb. 

Hvad endvidere angaar Lærernes Stil- 
. ling, tror jeg i Henhold til det, jeg sagde 
før, at vi skulde hj ælpe Lærerne ud af alle 
disse Krav, der ere komne, baade om 
Direktionen og Skoleraadet og Sko1ekom - 
missionen, ja endog om, at hvor der ved en 
Skole er to Lærere, skal Førstelæreren have 
et Indseende med Andenlæreren. Det sidste, 
tror jeg,- vil være grundfordærvende;홢 for 
Skolen paa Landet. en Førstelærer skal ikke 
have noget at sige over den anden Lærer 
ved Skolen, lad dem staa hver for sig og 
bære deres Ansvar overfor den Myndighed, 
Skolekommissionen, som vi her paa bedste 
Maade indrette..."'. 

Jeg er glad over Friskoleparagranen. 
Som gammel Statsskolelærer, har jeg altid 
hyldet Friskoletanken, og for den har; jeg 
arbejdet i al den Tid, jeg stod som Stats- 
skolelærer. Mange af den Tids Lærere have 
med mig i høj Grad tilskyndet til. Friskolens 
Fremkomst og Udvikling, og vi have lært' 
meget af Friskolelærerne. Selv om de mange 
Gange kom i en saadan Skikkelse, at man 
maatte sige: Er det virkelig Elementer til , 
at være Lærere? har jeg af flere af 홢- disse, 


